
2021 2023 2024
VALOR ATUAL VALOR PROPOSTO IMPACTO IMPACTO IMPACTO

JAN 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
FEV 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
MAR 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
ABR 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
MAI 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
JUN 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
JUL 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
AGO 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
SET 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
OUT 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
NOV 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
DEZ 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
ANO 58.198.205,13R$          59.642.273,86R$          1.444.068,73R$    1.493.455,88R$    1.539.753,01R$    

2,48% 3,42% 3,10%

PREVISÃO DE INFLAÇÃO - 2022** 5,00%
PREVISÃO DE INFLAÇÃO - 2023** 3,42%
PREVISÃO DE INFLAÇÃO - 2024** 3,10%

CUIABÁ EM 21/12/2021

EDER GALICIANI

Secretário Municipal de Planejamento

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO
MEMÓRIA DE CÁLCULO

MÊS

Obs: o impacto é calculado levando em conta a diferença da proposta apresentada menos o valor atual.

ALTERAÇÃO DA LEI COMPLEMENTAR 476/2019 (VI COMISSIONADOS)

Observação: Para cálculo do impacto orçamentário-financeiro nos anos de 2022, 2023 e 2024 foi utilizada a previsão de inflação fornecida pelo Banco Central do 
Brasil, por meio do Relatório FOCUS, do dia 26/11/2021, divulgado no dia 29/11/2021 no link https://www.bcb.gov.br/content/focus/focus/R20211126.pdf.

* As informações para cálculo foram retiradas do anexo encaminhado pela SMGE

2022
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VALOR ATUAL VALOR PROPOSTO IMPACTO PREVISTO IMPACTO PREVISTO IMPACTO
JAN 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
FEV 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
MAR 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
ABR 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
MAI 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
JUN 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
JUL 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
AGO 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
SET 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
OUT 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
NOV 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
DEZ 4.849.850,43 4.970.189,49 120.339,06 124.454,66 128.312,75
ANO 58.198.205,13R$          59.642.273,86R$          1.444.068,73R$    1.493.455,88R$            3,42% 1.539.753,01R$            3,10%

2,48%
% GASTO PESSOAL LDO 48,00%
% GASTO PESSOAL COM IMPACTO

PREVISÃO DE INFLAÇÃO - 2022** 5,00%
PREVISÃO DE INFLAÇÃO - 2023** 3,42% 4.477.277,62R$            
PREVISÃO DE INFLAÇÃO - 2024** 3,10%

CUIABÁ EM 21/12/2021

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO
MEMÓRIA DE CÁLCULO

ALTERAÇÃO DA LEI COMPLEMENTAR 476/2019 (VI COMISSIONADOS)

MÊS
2022 2023 2024

Obs: o impacto é calculado levando em conta a diferença da proposta apresentada menos o valor atual.

* As informações para cálculo foram retiradas do anexo encaminhado pela SMGE

Observação: Para cálculo do impacto orçamentário-financeiro nos anos de 2022, 2023 e 2024 foi utilizada a previsão de inflação fornecida pelo Banco Central do Brasil, por meio do Relatório FOCUS, do dia 
26/11/2021, divulgado no dia 29/11/2021 no link https://www.bcb.gov.br/content/focus/focus/R20211126.pdf.

EDER GALICIANI

Secretário Municipal de Planejamento
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Classe Padrão Vencimento Gratificação
de Desempenho

IV R$ 17.435,02 R$ 435,02 R$ 21.622,75 R$ 22.271,43 R$ 22.939,57

III R$ 16.333,51 R$ 408,34 R$ 20.257,64 R$ 20.865,37 R$ 21.491,33

II R$ 15.031,60 R$ 382,53 R$ 18.651,10 R$ 19.210,63 R$ 19.786,95

I R$ 14.334,87 R$ 358,37 R$ 17.778,82 R$ 18.312,19 R$ 18.861,55

IV R$ 13.429,29 R$ 335,73 R$ 16.655,67 R$ 16.655,67 R$ 17.155,34

III R$ 12.580,80 R$ 314,52 R$ 15.603,34 R$ 16.071,44 R$ 16.553,58

II R$ 11.785,99 R$ 294,65 R$ 14.617,57 R$ 15.056,10 R$ 15.507,78

I R$ 11.041,37 R$ 276,03 R$ 13.694,05 R$ 14.104,88 R$ 14.528,02

IV R$ 10.343,79 R$ 258,59 R$ 12.828,88 R$ 13.213,75 R$ 13.610,16

III R$ 9.690,30 R$ 242,26 R$ 12.018,40 R$ 12.378,95 R$ 12.750,32

II R$ 9.078,08 R$ 226,95 R$ 11.259,09 R$ 11.596,86 R$ 11.944,76

I R$ 8.504,55 R$ 212,62 R$ 10.547,78 R$ 10.864,21 R$ 11.190,14

Classe Padrão Vencimento Gratificação
de Desempenho

IV R$ 17.435,02 R$ 435,02 R$ 22.271,43 R$ 22.939,57 R$ 23.627,76
III R$ 16.333,51 R$ 408,34 R$ 20.865,37 R$ 21.491,33 R$ 22.136,07
II R$ 15.031,60 R$ 382,53 R$ 19.210,63 R$ 19.786,95 R$ 20.380,56
I R$ 14.334,87 R$ 358,37 R$ 18.312,19 R$ 18.861,55 R$ 19.427,40
IV R$ 13.429,29 R$ 335,73 R$ 16.655,67 R$ 17.155,34 R$ 17.670,00
III R$ 12.580,80 R$ 314,52 R$ 16.071,44 R$ 16.553,58 R$ 17.050,19
II R$ 11.785,99 R$ 294,65 R$ 15.056,10 R$ 15.507,78 R$ 15.973,02
I R$ 11.041,37 R$ 276,03 R$ 14.104,88 R$ 14.528,02 R$ 14.963,86
IV R$ 10.343,79 R$ 258,59 R$ 13.213,75 R$ 13.610,16 R$ 14.018,46
III R$ 9.690,30 R$ 242,26 R$ 12.378,95 R$ 12.750,32 R$ 13.132,83
II R$ 9.078,08 R$ 226,95 R$ 11.596,86 R$ 11.944,76 R$ 12.303,11
I R$ 8.504,55 R$ 212,62 R$ 10.864,21 R$ 11.190,14 R$ 11.525,84

GESTOR MUNICIPAL 40horas
ATUALIZADA

D

C

B

2018 2019 2020

RGA de 3%
ATUALIZADA

2018

D

C

B

2019 2020
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IV 17.435,02 435,02 17.870,04 18.406,14 18.958,33
III 16.333,51 408,34 16.741,85 17.244,11 17.761,43
II 15.031,60 382,53 15.414,13 15.876,55 16.352,85
I 14.334,87 358,37 14.693,24 15.134,04 15.588,06

IV 13.429,29 335,73 13.765,02 14.177,97 14.603,31
III 12.580,80 314,52 12.895,32 13.282,18 13.680,64
II 11.785,99 294,65 12.080,64 12.443,06 12.816,35
I 11.041,37 276,03 11.317,40 11.656,92 12.006,63

IV 10.343,79 258,59 10.602,38 10.920,45 11.248,06
III 9.690,30 242,26 9.932,56 10.230,54 10.537,45
II 9.078,08 226,95 9.305,03 9.584,18 9.871,71
I 8.504,55 212,62 8.717,17 8.978,69 9.248,05

IV 7.967,25 199,18 8.166,43 8.411,42 8.663,77
III 7.463,91 186,60 7.650,51 7.880,03 8.116,43
II 6.992,34 174,80 7.167,14 7.382,15 7.603,62
I 6.550,59 187,64 6.738,23 6.940,38 7.148,59

A

B

C

D

GratificaçãoVencimentoPadrãoClasse 2019 2020

GESTOR MUNICIPAL 40horas
ATUALIZADA

2018
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2020 MENSAL ANUAL
AUMENTO 594.725,78R$          7.136.709,36R$                              
PATRONAL 102.392,88R$          1.228.714,56R$                              
1/3 FÉRIAS 198.241,93R$          198.241,93R$                                 
13° 499.509,99R$          499.509,99R$                                 
PATRONAL 13° 72.685,07R$             72.685,07R$                                    

872.829,87R$          9.135.860,91R$                              

28% 166.523,22R$          1.998.278,62R$                              

22% 130.839,67R$          

17% 101.103,38R$          

95215,79 1.174.328,08R$                              
162458,74 2166116,53
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2021 MENSAL ANUAL
AUMENTO 484.913,58R$                5.818.962,96R$               
PATRONAL 100.563,62R$                1.206.763,44R$               
1/3 FÉRIAS 161.637,86R$                161.637,86R$                   
13° 484.913,58R$                484.913,58R$                   
PATRONAL 13° 100.563,62R$                100.563,62R$                   

7.772.841,46R$               

135.775,80R$                

106.680,99R$                
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